
VERBALE DI DELIBERAZIONE

CONSIGLIO COMUNALE

del  30/05/2016  n. 65 

COPIA

Oggetto: Approvazione Programma Triennale OO.PP. 2016/2018 

L’anno  duemilasedici  (2016),  Il  giorno  30/5/2016  alle  ore  17:09  nella  Sala 

Consil iare “Orazio Barbieri”, posta nella sede comunale.

Presiede l ’adunanza, convocata con l ’osservanza di  tutte le formalità prescritte dal  

vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. Daniele Lanini

Fatto l ’appello nominale risultano 

PRESENTI i  Sigg.ri: ASSENTI i  Sigg.ri:

- Bencini Valerio
- Tognetti Massimiliano
- Batistini Leonardo
- Pacini Andrea
- Pecorini Ilaria
- Fulici Fabiana
- Calabri Carlo
- Mucè Umberto
- Cialdai Fabiani Enrica
- Bambi Giulia
- Nozzoli Cristina
- Franchi Erica
- Lanini Daniele
- Fallani Sandro
- Pordfido Antonella
- Graziani Francesco
- Babazzi Alessio
- Trevisan Barbara
- De Lucia Chiara
- Pedullà Simone

- Marchi Alexander
- Kashi Zadeh Yuna
- Marino Luca
- Landi Laura
- Ciabattoni Patrizia

Partecipa  i l Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini

Riconosciuto  legale  i l  numero  degli  intervenuti,  i l  Presidente  dichiara  aperta  la 

seduta.                       .

Vengono designati scrutatori i consiglieri: U. Mucè, C. Calabri, M. Tognetti



Il  Presidente  mette  in  discussione  congiuntamente  gli  argomenti  4,5,6,7,8,9 

iscritt i all’ordine del giorno.

INTERVENGONO: 

Per  la  presentazione  degli  atti  l ’assessore  Andrea  Giorgi  e  di  seguito  i  

Consiglieri  A.  Porfido  [Gruppo  Partito  Democratico],  L.  Batistini  [Gruppo 

Alleanza  per  Scandicci,  Nuovo  Centro  Destra,  Fratell i  d’Italia],  M.Tognetti 

[Gruppo  Movimento  5  stelle],  A.  Pacini  [Gruppo  Fare  Comune],  E.  Franchi 

[Gruppo  Forza  Italia],  S.  Pedullà  [Gruppo  Partito  Democratico],  il  Segretario 

Comunale  per  precisazioni  tecniche  su  richiesta  della  cons.  E.  Franchi,  A.  

Babazzi  [Gruppo  Partito  Democratico],  il  Sindaco  Sandro  Fallani  per  le  

conclusioni.

Intervengono  per  replica  e  dichiarazioni  congiunte  sul  voto  i  consiglieri:  L.  

Batistini  [Gruppo Alleanza per Scandicci,  Nuovo Centro Destra, Fratell i  d’Italia],  

V. Bencini [Gruppo Movimento 5 stelle], E. Franchi [Gruppo Forza Italia].

OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta)

Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato  atto  della  propria  competenza  all ’adozione  del  presente  provvedimento  ai 

sensi e per gli effetti dell ’art. 42 del D.Lgs. 267 / 2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato il D.Lgs.n. 163/2006;

Visto l’art. 13 del D.P.R.207/2010;

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014;

Visto in particolare l’art.  128 del  D.Lgs.n. 163/2006 nel  quale si  dispone che gli  

enti  pubblici,  tra  cui  gli  enti  locali,  sono  tenuti  a  predisporre  ed  approvare  un  

programma  triennale  dei  lavori  corredato  di  un  elenco  dei  lavori  da  realizzare 

nell’anno  stesso,  secondo  gli  schemi  tipo  definiti  dal  Ministero  delle 

Infrastrutture e dei Trasporti;

Visto il  D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  del  24/10/2014 col 

quale  vengono  tra  l’altro  definiti  i  contenuti  delle  schede  da  predisporre, 

approvare e inviare all ’Osservatorio dei Lavori Pubblici;

Dato atto che, in applicazione delle norme sopra citate, questa Amministrazione 

ha  proceduto,  nei  tempi  fissati   alla  redazione  dello  schema  di  Programma 

Triennale  per  il  periodo  2016  –  2018  e  dell’Elenco  Annuale  dei  lavori  di 



competenza  relativi  al  2016,   all ’adozione  da  parte  della  Giunta  Comunale  ed 

infine  alla  pubblicazione  dello  stesso  all ’albo,  nel  rispetto  del  principio  della  

trasparenza;

Vista la  deliberazione della  Giunta Comunale n.157 del  13/10/2015 ,  così  come 

aggiornata  e  modificata  dalla  successiva  Deliberazione  della  Giunta  Comunale 

n.65 del  29.04.2016  ed i  suoi  allegati,  con la  quale  viene adottata  la  proposta  

di  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2016-2018  e  l’Elenco  Annuale 

2016;

Preso atto di quanto disposto dall’art 128 commi 6 e 8 del D.Lgs.n. 163/2006;

Dato  atto  che è stato   previsto  l’accantonamento  di  cui  all’art.  12  comma 1 del 

D.P.R.  207/2010  riferito  al  primo  anno,  così  come  evidenziato  nella  scheda 

ministeriale 1);

Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  59  del  19/04/2016, 

dichiarata  immediatamente  eseguibile,   con  la  quale  sono  state  approvate  le  

stime  dei  costi  e  lo  studio  di  fattibil ità  delle  opere  pubbliche  comprese 

nell’elenco 2016 per le quali non è stato già approvato il progetto preliminare;

Confermato  l’Ing.  Paolo  Calastrini  come  Dirigente  responsabile  della 

predisposizione  della  proposta  di  Programma  Triennale  2016  -  2018  e 

dell’elenco annuale 2016 dei lavori pubblici da realizzare;

Dato  atto  che  il  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2016  –  2018  è  

rappresentato  dalle  schede  1,  2,  3   previste  dal  Decreto  del  Ministero  delle 

Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  24/10/2014,  che  sono  allegate  quali  parti  

integranti e sostanziali della presente deliberazione;

Dato  atto  inoltre  che  il  contenuto  del  Programma  è  stato  riassunto  mediante  

schema costituito dall’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;

Ritenuto  opportuno  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  

sensi  dell 'articolo 134 del  D.Lgs.n.  267/2000,  visto il  collegamento dello stesso 

all ’approvazione  del  bilancio,  ed  in  funzione  di  una  ottimale  programmazione 

tecnico- economica delle opere da realizzare;

Visti  i  pareri  favorevoli  resi  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  

proposta  sopra  riportata,  ed  inseriti  nella  presente  deliberazione  a  costituirne 

parte integrante e  sostanziale, ai sensi e per gli effetti dell ’art. 49 del D. Lgs. n.  

267/2000 



Con votazione espressa con voto elettronico e che da il seguente risultato

Presenti in aula       =  19

Non partecipano al voto =   0

Partecipano al voto    =  19

Astenuti               =   0

Votanti                =  19

Favorevoli             =  14

Contrari               =   5

Esito: Approvato

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Favorevoli = 14 [Babazzi Alessio - Bambi Giulia - Calabri Carlo - Cialdai Fabiani 

Enrica - De Lucia Chiara - Fallani Sandro - Graziani Francesco - Lanini Daniele 

- Muce' Umberto - Nozzoli Cristina - Pecorini Ilaria - Pedulla' Simone - Porfido 

Antonella - Trevisan Barbara]

Contrari = 5 [Batistini Leonardo - Bencini Valerio - Franchi Erica - Fulici Fabiana 

- Tognetti Massimiliano]

DELIBERA

1. Di  approvare  il  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2016/2018  e 

l’Elenco  Annuale  dei  lavori  da  realizzare  nell 'anno  2016  che  si  compone 

delle  schede  numerate  n.  1,  2,  3   così  come  richiesto  dal  Decreto  del  

Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti  del  24/10/2014,  schede allegate 

alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali.

2. Di  prendere  atto,  approvandolo,  dello  schema  riassuntivo  del  Programma 

Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2016  –  2018,  composto  dai  prospetti 

allegati  sub  “A”  alla  presente  deliberazione  quali  parti  integranti  e 

sostanziali,  nei  quali  vengono  riportati  gli  importi  degli  investimenti  in  

conformità ai valori riportati nel Bilancio di previsione.

3. Di dare atto  che è stato previsto l’accantonamento di cui all ’art. 12 comma 1 

del D.P.R. 207/2010 riferito al primo anno, così come evidenziato nella 

scheda ministeriale 1);

4. Di  stabilire  Il  programma  triennale,  l 'elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  e  i  

relativi aggiornamenti sono pubblicati, dopo l 'approvazione, tempestivamente 

sui  siti  informatici  predisposti  rispettivamente  dal  Ministero  delle 

infrastrutture  e  dei  trasporti  ai  sensi  D.M.  24/10/2014  e  per  estremi  sul  sito 

informatico  presso  l'Osservatorio  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  

servizi e forniture;.



Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa con voto elettronico e che da il seguente risultato

Presenti in aula       =  19

Non partecipano al voto =   4

Partecipano al voto    =  15

Astenuti               =   0

Votanti                =  15

Favorevoli             =  14

Contrari               =   1

Esito: Approvato

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Favorevoli = 14 [Babazzi Alessio - Bambi Giulia - Calabri Carlo - Cialdai Fabiani 

Enrica - De Lucia Chiara - Fallani Sandro - Graziani Francesco - Lanini Daniele 

-  Muce'  Umberto  -  Nozzoli  Cristina  -  Pecorini  Ilaria  -  Pedulla'  Simone -  Porfido 

Antonella - Trevisan Barbara]

Contrari = 1 [Franchi Erica]

Non Votanti  =  4 [Batistini  Leonardo -  Bencini  Valerio  -  Fulici  Fabiana -  Tognetti 

Massimiliano]

DELIBERA

Di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell ’art.134 VI  

comma del D.Lgs. n.267/2000.

   





Del che si è redatto il presente verbale

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

F.to Marco Pandolfini F.to  Daniele Lanini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La  su estesa  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il              a  seguito  della 

decorrenza  del  termine  di  dieci  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell ’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì


